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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án Hội nhập quốc tế trong giáo dục và đào tạo  

tại Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030  
 

 

Căn cứ Kết luận số 91-KL/TW ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Bộ Chính trị 

về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục 

và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế 

thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; 

Căn cứ Nghị định số 84/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của 

Chính phủ về thí điểm phân cấp quản lý nhà nước một số lĩnh vực cho chính 

quyền Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 19 tháng 12 năm 2024 của 

Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Hội nhập quốc tế trong giáo dục và 

đào tạo đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 1705/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2024 của 

Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược phát triển giáo dục đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Chiến lược phát triển 

giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Quyết định số 4393/QĐ-UBND ngày 03 tháng 10 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Kế hoạch thực hiện 

Chiến lược phát triển giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh từ nay đến năm 2030, tầm nhìn 

đến 2045; 

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện “Đề án Hội nhập 

quốc tế trong giáo dục và đào tạo tại Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030” 

như sau: 

I. PHÂN TÍCH THỰC TRẠNG 

1. Thuận lợi 

Thành phố Hồ Chí Minh là trung tâm kinh tế, văn hóa, giáo dục lớn của cả 

nước, có hệ thống giáo dục đa dạng và phát triển từ bậc mầm non đến đại học, 

đáp ứng nhu cầu đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao. 
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Trên địa bàn Thành phố có nhiều trường đại học, cao đẳng uy tín, có bề dày 

kinh nghiệm trong hợp tác quốc tế, tạo điều kiện thuận lợi cho việc nâng cao 

chất lượng giảng dạy, nghiên cứu và trao đổi học thuật. Đây cũng là lợi thế để 

Thành phố Hồ Chí Minh thu hút đông đảo sinh viên, giảng viên quốc tế đến học tập 

và làm việc, góp phần thúc đẩy hội nhập giáo dục và phát triển nguồn nhân lực 

có trình độ cao. 

2. Khó khăn 

Năng lực ngoại ngữ của đội ngũ giáo viên, giảng viên và cán bộ quản lý 

giáo dục còn hạn chế, ảnh hưởng đến khả năng tiếp cận các chương trình đào tạo 

tiên tiến và hợp tác với các tổ chức giáo dục quốc tế. 

Chất lượng giáo dục và đào tạo tại một số cơ sở giáo dục chưa đáp ứng 

yêu cầu hội nhập, còn tồn tại sự chênh lệch về chương trình giảng dạy, 

phương pháp dạy học và giáo dục, cơ sở vật chất và trang thiết bị… so với các 

tiêu chuẩn quốc tế. 

Cơ chế, chính sách và nguồn lực hỗ trợ hội nhập quốc tế trong giáo dục và 

đào tạo còn nhiều bất cập, gây khó khăn trong việc triển khai các chương trình 

liên kết đào tạo, thu hút giảng viên và sinh viên nước ngoài, cũng như công nhận 

văn bằng giữa các hệ thống giáo dục. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Phát huy những thành tựu đã đạt được trong quá trình thực hiện Nghị quyết 

số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong bối cảnh kinh tế thị trường định hướng xã hội 

chủ nghĩa và hội nhập quốc tế (Nghị quyết số 29-NQ/TW), nhằm tạo nền tảng 

vững chắc cho việc triển khai hiệu quả Kết luận số 91-KL/TW ngày 12 tháng 8 

năm 2024 của Bộ Chính trị. 

Đẩy mạnh hội nhập quốc tế trong giáo dục và đào tạo nhằm góp phần 

nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao phục vụ 

mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, thúc đẩy đối ngoại nhân dân và các hoạt động 

hợp tác quốc tế trong các lĩnh vực khác. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Tiếp tục duy trì hiệu quả công tác xây dựng “Thành phố học tập toàn cầu 

UNESCO trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2024 - 2030”; 

- Xây dựng môi trường giáo dục chất lượng cao, tiên tiến hội nhập, giúp các 

cơ sở giáo dục có cơ hội tiếp cận với các phương pháp giáo dục hiện đại, thúc đẩy, 

mở rộng khả năng hội nhập và phát triển toàn diện; đảm bảo chất lượng các cơ sở 
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giáo dục mầm non, phổ thông dạy chương trình giáo dục tích hợp với chương trình 

nước ngoài;  

- 100% học sinh phổ thông đạt trình độ ngoại ngữ theo quy định của 

chương trình giáo dục phổ thông môn ngoại ngữ 1; 

- Nâng cao năng lực ngoại ngữ, năng lực dạy học các môn khác bằng tiếng 

nước ngoài cho giáo viên, giảng viên, đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục các cấp; 

100% cơ sở giáo dục phổ thông thực hiện Đề án “Dạy và học các môn Toán, 

Khoa học và tiếng Anh tích hợp chương trình Anh và Việt Nam”, có giáo viên ở 

các môn Toán, Khoa học và môn học khác đạt chuẩn nghiệp vụ và tiếng Anh 

đáp ứng giảng dạy các môn học bằng tiếng Anh; từng bước đưa tiếng Anh thành 

ngôn ngữ thứ hai trong trường học; 

- Trên 20% chương trình liên kết đào tạo với nước ngoài có ngành đào tạo 

của cơ sở giáo dục nước ngoài xếp hạng top 500 thế giới trở lên; nâng tỉ lệ 

sinh viên quốc tế theo học các chương trình giáo dục đại học tại Thành phố 

Hồ Chí Minh lấy bằng của Việt Nam đạt 1,5%; 

- Nâng tỉ lệ tổng số giảng viên của Thành phố Hồ Chí Minh đi và số giảng viên 

của nước ngoài đến giảng dạy, nghiên cứu và trao đổi học thuật hằng năm lên 8% trên 

tổng số giảng viên ở các cơ sở giáo dục đại học trực thuộc Thành phố Hồ Chí Minh;  

- 80% cơ sở giáo dục đại học có ít nhất 03 đề tài, chương trình nghiên cứu 

chung hoặc dự án hợp tác với nước ngoài hằng năm; 

- Trên 20% chương trình đào tạo trong các cơ sở giáo dục đại học tại 

Thành phố Hồ Chí Minh đạt tiêu chuẩn kiểm định chất lượng của các tổ chức 

kiểm định nước ngoài có uy tín; 

- Phấn đấu thu hút cơ sở giáo dục đại học có uy tín của nước ngoài có 

phân hiệu của tại Thành phố Hồ Chí Minh. 

III. YÊU CẦU 

- Kế hoạch cần bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể, nhiệm vụ, giải pháp 

của Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 19 tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng 

Chính phủ; bảo đảm tính khả thi, đúng chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị thuộc 

quản lý của Ủy ban nhân dân Thành phố; 

- Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận - 

huyện triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời, hiệu quả. 

IV. LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI 

1. Giai đoạn 1 (2025 - 2027) 

a) Hoàn thiện cơ chế, chính sách về hội nhập quốc tế trong giáo dục và 

đào tạo, tạo hành lang pháp lý thuận lợi cho các hoạt động hợp tác, liên kết 
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quốc tế, đồng thời xây dựng cơ chế thu hút nguồn lực từ nước ngoài để hỗ trợ 

phát triển giáo dục. 

b) Nâng cao năng lực ngoại ngữ kết hợp phát triển chuyên môn, nghiệp vụ 

giáo dục chuẩn quốc tế cho giáo viên, giảng viên và cán bộ quản lý giáo dục, 

thông qua các chương trình đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu nhằm nâng cao khả năng 

giảng dạy, nghiên cứu và hợp tác quốc tế. 

c) Đẩy mạnh hợp tác quốc tế về giáo dục và đào tạo, bước đầu thiết lập 

các chương trình liên kết với trường đại học, viện nghiên cứu quốc tế, tăng cường 

trao đổi giảng viên, sinh viên và triển khai các mô hình giáo dục theo chuẩn quốc tế. 

d) Hoàn thiện xây dựng Đề án đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai 

trong trường học ở Thành phố Hồ Chí Minh. 

đ) Hoàn thiện Bộ tiêu chuẩn nhằm đánh giá kết quả trình độ tiếng Anh và 

ngoại ngữ khác cho học sinh Thành phố. 

2. Giai đoạn 2 (2028 - 2030) 

a) Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo theo tiêu chuẩn quốc tế, không chỉ 

cải tiến chương trình giáo dục và đào tạo mà còn nâng cấp phương pháp giảng dạy, 

hệ thống kiểm định chất lượng và cơ sở vật chất, đảm bảo tiệm cận các tiêu chuẩn 

giáo dục tiên tiến. Đồng thời, thúc đẩy ứng dụng công nghệ số, trí tuệ nhân tạo 

trong giảng dạy và nghiên cứu. 

b) Mở rộng quy mô và nâng cao hiệu quả hợp tác quốc tế, không chỉ dừng lại 

ở liên kết đào tạo mà còn thúc đẩy các chương trình nghiên cứu chung, hợp tác 

phát triển công nghệ, thu hút nguồn tài trợ quốc tế và xây dựng các trung tâm 

nghiên cứu, đổi mới sáng tạo gắn kết với các trường đại học và tổ chức giáo dục 

uy tín trên thế giới. 

c) Xây dựng Thành phố thành trung tâm lớn về giáo dục và đào tạo, chú trọng 

đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao, tiệm cận trình độ quốc tế, thích ứng với 

quá trình chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo và hội nhập; đào tạo nguồn nhân lực 

chất lượng cao của khu vực ASEAN trong một số ngành, lĩnh vực có thế mạnh. 

d) Mở rộng triển khai thực hiện Đề án đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ 

thứ hai trên toàn Thành phố. 

V. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Hoàn thiện cơ chế, chính sách về giáo dục và đào tạo 

a) Rà soát, điều chỉnh và hoàn thiện chính sách về hội nhập quốc tế trong 

giáo dục và đào tạo, bảo đảm tính đồng bộ, phù hợp với tiêu chuẩn quốc tế và 

tạo nền tảng pháp lý vững chắc cho các hoạt động hợp tác giáo dục.  

b) Tập trung rà soát và hoàn thiện cơ chế, chính sách để thu hút học sinh, 

sinh viên nước ngoài đến học tập và nghiên cứu tại các cơ sở giáo dục Thành phố. 
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c) Xây dựng cơ chế, chính sách đột phá để thu hút, sử dụng chuyên gia, 

nhà khoa học, giảng viên, giáo viên nước ngoài và người Việt Nam ở nước ngoài 

về giảng dạy, nghiên cứu và làm việc ở các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố; 

có chính sách, quy định về người nước ngoài đến học tập, giao lưu tại các cơ sở 

giáo dục Thành phố. 

d) Huy động và tối ưu hóa các nguồn lực đầu tư, khuyến khích sự tham gia 

của doanh nghiệp, tổ chức giáo dục quốc tế và quỹ tài trợ nhằm tăng cường nguồn lực 

cho hội nhập giáo dục, phát triển cơ sở vật chất và nâng cao chất lượng đào tạo. 

2. Nâng cao năng lực đội ngũ và nhận thức về hội nhập quốc tế 

a) Tập trung đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho hội nhập 

quốc tế, đặc biệt là nguồn nhân lực chất lượng cao đáp ứng yêu cầu hội nhập 

quốc tế, có trình độ, có kinh nghiệm và đảm bảo tính kế thừa. 

b) Đẩy mạnh đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực ngoại ngữ, 

chuyên môn và nghiệp vụ cho giáo viên, giảng viên và cán bộ quản lý giáo dục, 

đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế và đổi mới giáo dục. Chương trình đào tạo 

tập trung vào nâng cao khả năng giảng dạy các môn học bằng ngoại ngữ, cập nhật 

kiến thức chuyên sâu theo tiêu chuẩn quốc tế và phát triển kỹ năng sư phạm 

hiện đại. 

c) Tổ chức đào tạo, các chương trình bồi dưỡng định kỳ, học tập trao đổi 

kinh nghiệm trong nước và nước ngoài nhằm đảm bảo cơ hội cho cán bộ, công 

chức và viên chức tại thành phố Hồ Chí Minh mở rộng tầm nhìn, sứ mệnh và giao 

lưu với cộng đồng quốc tế, tiếp cận với các quy trình, phương pháp và kinh nghiệm 

trên thế giới, từ đó nâng cao năng lực hội nhập quốc tế cho đội ngũ cán bộ quản 

lý giáo dục, đặc biệt là cán bộ làm công tác hợp tác quốc tế. 

d) Mở rộng các chương trình hợp tác đào tạo, trao đổi giảng viên và giáo viên 

với các cơ sở giáo dục và đào tạo quốc tế, tạo điều kiện cho giảng viên và giáo viên 

tham gia các khóa học, hội thảo chuyên môn, nghiên cứu khoa học chung nhằm 

tiếp cận những mô hình giáo dục tiên tiến, nâng cao chất lượng giảng dạy và quản 

lý. 

đ) Thu hút, trọng dụng nhân tài, chuyên gia giỏi trong và ngoài nước; kết nối 

với các trường đại học, viện nghiên cứu hàng đầu trên thế giới để thu hút giảng viên 

trình độ cao tham gia giảng dạy, nghiên cứu tại Thành phố Hồ Chí Minh. 

Khuyến khích các chương trình trao đổi chuyên gia, giáo sư thỉnh giảng, hợp tác 

nghiên cứu và hỗ trợ chuyên môn nhằm nâng cao năng lực đội ngũ giảng viên 

trong nước. 

3. Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo 

a) Xây dựng, đổi mới chương trình và phương pháp giảng dạy học, giáo dục 

theo hướng hiện đại, tiên tiến, đảm bảo phù hợp với chuẩn quốc tế và nhu cầu 
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thực tiễn. Thiết kế chương trình đào tạo theo hướng linh hoạt, chú trọng tính 

thực hành, tư duy phản biện và khả năng sáng tạo của người học. 

b) Xây dựng môi trường học tập hiện đại, thân thiện; đẩy mạnh ứng dụng 

công nghệ thông tin trong giáo dục và đào tạo, tận dụng trí tuệ nhân tạo (AI), 

dữ liệu lớn (Big Data) và các nền tảng số để nâng cao chất lượng dạy và học.  

c) Nâng cao chất lượng nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ; 

đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học ứng dụng, tiếp cận các phát minh 

khoa học, các công nghệ kỹ thuật tiên tiến phục vụ thiết thực cho công tác 

quản lý và hoạt động dạy - học trong các cơ sở giáo dục, thúc đẩy các công trình 

nghiên cứu ứng dụng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố. 

d) Tăng cường học tập kinh nghiệm quốc tế về áp dụng các mô hình giáo dục, 

đào tạo của các nước có nền giáo dục tiên tiến. Tăng cường mô hình kết nghĩa 

giữa các cơ sở giáo dục phổ thông của Thành phố Hồ Chí Minh và nước ngoài; 

tham gia đánh giá quốc tế về chất lượng giáo dục phổ thông. Xây dựng mạng lưới 

hợp tác quốc tế ở các địa phương và cơ sở giáo dục nhằm chia sẻ, hỗ trợ nâng cao 

năng lực về hợp tác và hội nhập quốc tế cho các cơ sở.  

đ) Ưu tiên nâng cao chất lượng các chương trình đào tạo, phát triển thêm 

nhiều chương trình chất lượng cao phù hợp với nhu cầu người học, đa dạng 

ngôn ngữ giảng dạy, trong đó ưu tiên các chương trình được giảng dạy bằng 

tiếng Anh ở tất cả các cấp học và trình độ đào tạo; từng bước đưa tiếng Anh 

trở thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học; thúc đẩy hợp tác quốc tế trong dạy 

và học ngoại ngữ. 

e) Nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp theo hướng mở, linh hoạt, 

hiện đại, hiệu quả, hội nhập và gắn với thị trường lao động. 

4. Đẩy mạnh hợp tác, kiến tạo môi trường quốc tế trong giáo dục và đào tạo 

a) Tăng cường hợp tác với các nước, các tổ chức quốc tế trong lĩnh vực 

giáo dục, đào tạo; mở rộng hợp tác song phương, đa phương; đa dạng hình thức 

hợp tác cùng với các nước láng giềng, các nước lớn, các đối tác chiến lược, đối tác 

truyền thống; thúc đẩy hợp tác với các nước có nền giáo dục chất lượng hàng đầu 

thế giới. 

b) Thực hiện có hiệu quả các dự án hợp tác, các thỏa thuận quốc tế, các tổ chức 

nước ngoài mà Thành phố Hồ Chí Minh đã ký, mở rộng quan hệ và đẩy mạnh 

hợp tác đầu tư với các nước, các tổ chức quốc tế về lĩnh vực giáo dục đào tạo.  

c) Chủ động tích cực tham gia các hoạt động hội nhập quốc tế, trọng tâm là 

hội nhập kinh tế quốc tế; phát huy tối đa nội lực của Thành phố, tranh thủ các 

điều kiện thuận lợi từ bên ngoài trong quá trình hội nhập, nhằm thu hút đầu tư, 

hợp tác, kiến tạo môi trường quốc tế trong giáo dục và đào tạo.  
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VI. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến Đề án Hội nhập quốc tế trong 

giáo dục và đào tạo đến năm 2030 của Chính phủ và tổ chức triển khai thực hiện 

kế hoạch này đến tất cả các tổ chức, đơn vị có liên quan; 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở 

giáo dục mở rộng hợp tác quốc tế, hỗ trợ các cơ sở giáo dục trên địa bàn 

Thành phố Hồ Chí Minh kết nối với các đối tác nước ngoài; 

- Đảm bảo chương trình giáo dục tích hợp tuân thủ các quy định của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo Việt Nam, thúc đẩy các chương trình liên kết đào tạo, 

đồng thời đáp ứng chuẩn đầu ra quốc tế; đánh giá và điều chỉnh chương trình 

thường xuyên nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy và bắt kịp xu hướng giáo dục 

toàn cầu; 

- Tuyển dụng và đào tạo đội ngũ giáo viên có trình độ chuyên môn cao, 

đáp ứng yêu cầu giảng dạy theo xu hướng giáo dục tiên tiến; bồi dưỡng kiến thức, 

các kỹ năng trong giảng dạy chương trình tích hợp và nâng trình độ chuẩn về 

công nghệ thông tin, tiếng Anh và ngoại ngữ khác để có thể dễ dàng tiếp cận với 

các nền giáo dục tiên tiến của khu vực và thế giới trong công tác giảng dạy và 

quản lý trường học; 

- Tăng cường thu hút sinh viên (nhất là sinh viên chuyên ngành tiếng Anh) 

tốt nghiệp thủ khoa tại cơ sở giáo dục đại học ở trong nước hoặc tốt nghiệp đại học 

loại giỏi trở lên tại cơ sở giáo dục đại học uy tín trên thế giới được công nhận 

tương đương về văn bằng, chứng chỉ theo quy định của pháp luật; sinh viên tốt nghiệp 

đại học loại xuất sắc tại cơ sở giáo dục đại học ở trong nước tham gia tuyển dụng 

viên chức ngành giáo dục và đào tạo; 

- Tăng cường đầu tư và phát triển cơ sở vật chất nhằm đáp ứng yêu cầu 

của mô hình giáo dục tích hợp, đảm bảo môi trường học tập hiện đại và hiệu quả. 

Xây dựng hệ thống tài nguyên học tập phong phú, hỗ trợ học sinh tiếp cận tri thức 

đa chiều và phát triển toàn diện. Đồng thời, tối ưu hóa điều kiện giảng dạy và 

học tập, hướng đến sự cân bằng giữa quy mô lớp học và chất lượng đào tạo; 

- Triển khai các tiêu chuẩn kiểm định giáo dục quốc tế, giám sát thực hiện 

đánh giá theo chuẩn quốc tế đảm bảo sự hài hòa giữa chương trình trong nước và 

quốc tế. Thiết lập hệ thống đánh giá định kỳ nhằm theo dõi và đo lường hiệu quả 

đào tạo, từ đó điều chỉnh kịp thời để nâng cao năng lực tiếp thu của người học. 

Đồng thời, triển khai cơ chế phản hồi liên tục từ các bên liên quan, bao gồm 

phụ huynh, học sinh và giáo viên, nhằm tối ưu hóa chương trình giảng dạy, bắt kịp 

xu hướng giáo dục hiện đại và đáp ứng nhu cầu phát triển bền vững; 

- Mở rộng quan hệ và đẩy mạnh hợp tác đầu tư với các nước, các tổ chức 

quốc tế về lĩnh vực giáo dục đào tạo; tăng cường liên kết đào tạo, chương trình 
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tiên tiến với các cơ sở giáo dục nước ngoài đã được kiểm định chất lượng, đẩy mạnh 

hợp tác trao đổi chuyên gia, giáo viên, học sinh với nước ngoài để nâng cao 

chất lượng dạy và học, góp phần đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao cho 

Thành phố và cho ngành; nâng cao hiệu quả các chương trình học bổng của các 

nước, tổ chức quốc tế dành cho Việt Nam nói chung và Thành phố Hồ Chí Minh 

nói riêng; 

- Thúc đẩy hợp tác chiến lược với các trường học và tổ chức giáo dục 

quốc tế nhằm cập nhật chương trình, đổi mới phương pháp giảng dạy và nâng cao 

tiêu chuẩn đánh giá. Xây dựng cơ chế trao đổi giáo viên và học sinh với các đối tác 

nước ngoài, tạo điều kiện tiếp cận môi trường học tập tiên tiến và phát triển 

năng lực giảng dạy. Đồng thời, tích cực tham gia vào các hội thảo và diễn đàn 

giáo dục toàn cầu để cập nhật xu hướng mới, mở rộng mạng lưới hợp tác và 

khẳng định vị thế của giáo dục Thành phố trong bối cảnh hội nhập quốc tế; 

- Đảm bảo các nguồn lực, điều kiện để tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng 

chuyên môn, nâng cao năng lực ngoại ngữ và ứng dụng công nghệ cho giáo viên, 

giảng viên và cán bộ quản lí giáo dục, đồng thời cập nhật phương pháp giảng dạy 

hiện đại nhằm cải thiện chất lượng đào tạo và thúc đẩy hợp tác quốc tế; 

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các tiêu chí, chỉ số trong Bộ tiêu chí 

xây dựng thành phố học tập của UNESCO; củng cố và phát huy các kết quả để 

tạo tiền đề đăng ký Giải thưởng Thành phố Học tập của UNESCO; tăng cường 

công tác hội nhập quốc tế, đặc biệt với các thành phố khác trong khu vực và trên 

thế giới là thành viên Mạng lưới các thành phố học tập toàn cầu của UNESCO; 

- Huy động nguồn lực theo định hướng tạo điều kiện để hội nhập quốc tế 

được sâu rộng và hiệu quả. Đẩy mạnh hợp tác và đầu tư với nước ngoài; tạo 

điều kiện để các cơ sở giáo dục đại học chất lượng cao, có uy tín của nước ngoài 

mở phân hiệu tại Việt Nam. 

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí thực hiện kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp 

ngân sách, nguồn kinh phí tài trợ, đóng góp hợp pháp của các tổ chức, cá nhân 

trong và ngoài nước, các nguồn vốn xã hội hóa, nguồn vốn huy động hợp pháp, 

nguồn thu khác theo quy định của pháp luật. 

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo  

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, Hội đồng Hiệu trưởng các 

Trường Đại học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, đơn vị có liên quan, Ủy ban 

nhân dân các quận, huyện và thành phố Thủ Đức tổ chức triển khai thực hiện 

Kế hoạch này; 
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- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường 

phổ thông xây dựng kế hoạch chi tiết để thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch 

phù hợp với đặc điểm tình hình kinh tế - xã hội địa phương, đơn vị và Kế hoạch, 

hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân Thành phố; 

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án 

theo yêu cầu của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Bố trí nguồn kinh phí được giao trong 

dự toán hàng năm và các nguồn hợp pháp khác để tổ chức triển khai thực hiện 

Kế hoạch trên địa bàn Thành phố; 

- Đánh giá việc thực hiện Kế hoạch hằng năm và theo giai đoạn, tổng hợp 

báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố và Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định.  

2. Hội đồng Hiệu trưởng các Trường Đại học trên địa bàn Thành phố  

Hồ Chí Minh 

- Phát huy tốt vai trò tham mưu, tư vấn cho Thành phố trong thực hiện 

công tác hợp tác quốc tế, nghiên cứu khoa học, nghiên cứu các đề án, chương trình 

nhằm xây dựng các chính sách, chủ trương cho Thành phố; giới thiệu các đối tác 

có uy tín ở nước ngoài với Thành phố để hỗ trợ cho chương trình hợp tác của 

đơn vị trong điều kiện và phạm vi của Thành phố; 

- Chia sẻ kinh nghiệm và hỗ trợ giữa các thành viên trong Hội đồng và các 

trường cao đẳng khác trong việc thực hiện Đề án, bao gồm tư vấn xây dựng 

chương trình đào tạo, đổi mới phương pháp giảng dạy, nâng cao năng lực 

giảng viên và hợp tác quốc tế. Đồng thời, đóng vai trò kết nối, điều phối các 

nguồn lực nhằm đảm bảo sự thống nhất và hiệu quả trong quá trình triển khai; 

- Trường Đại học Sài Gòn, Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch, Học 

viện Cán bộ Thành phố là các trường đại học trực thuộc Thành phố khẩn trương 

triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này, thực hiện thí điểm các giải pháp, 

mô hình giáo dục đổi mới và hội nhập quốc tế, từ đó đánh giá, điều chỉnh và 

nhân rộng trong các cơ sở giáo dục đại học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; 

- Tích cực triển khai các Đề án: Đề án xây dựng Thành phố thành trung tâm 

quốc tế về giáo dục và đào tạo thu hút sinh viên của khu vực và thế giới; Đề án 

phát triển Thành phố Hồ Chí Minh thành nơi đào tạo nguồn nhân lực chất lượng 

cao của khu vực ASEAN trong một số ngành, lĩnh vực có thế mạnh; Đề án 

xây dựng Thành phố - Trung tâm đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao của cả nước 

và khu vực. 

3. Sở Tài chính  

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, đơn vị liên quan 

tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước 

(sự nghiệp giáo dục) trong dự toán ngân sách hằng năm của Thành phố để thực hiện 
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Đề án theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn 

có liên quan; 

- Chủ trì, phối hợp rà soát, tổng hợp, tham mưu bố trí vốn ngân sách 

Thành phố trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm của Thành phố cho 

các dự án để thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Đầu tư công, phù hợp 

khả năng cân đối vốn của Thành phố. 

5. Sở Ngoại vụ 

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tăng cường kết nối với tổ chức 

giáo dục quốc tế, tìm kiếm đối tác, thúc đẩy các hoạt động hợp tác về giáo dục và 

đào tạo với các nước thông qua các cơ quan đại diện nước ngoài tại Thành phố, 

các cơ quan đại diện Việt Nam tại nước ngoài và các đối tác quốc tế của Thành phố; 

- Phối hợp tổ chức các hội nghị, hội thảo quốc tế, các hoạt động xúc tiến 

đầu tư và các sự kiện khác nhằm huy động nguồn lực quốc tế, mở rộng các hoạt động 

hợp tác trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo với các nước; 

- Tham mưu Thành phố đưa nội dung hợp tác quốc tế trong giáo dục và 

đào tạo vào nội dung trao đổi với các đối tác, địa phương, tổ chức quốc tế đến 

thăm và làm việc tại Thành phố. 

6. Sở Khoa học và Công nghệ 

- Chủ trì, tổ chức triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ trong 

lĩnh vực giáo dục và đào tạo theo đề xuất đặt hàng của các Sở, ban, ngành 

Thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện; 

- Nghiên cứu tham mưu các cơ chế, chính sách phát huy và vận dụng hiệu quả 

Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia nhằm 

thúc đẩy chuyển đổi số trong giáo dục và nâng cao chất lượng đào tạo, phát triển 

nguồn nhân lực số; 

- Chủ trì phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các sở, ngành liên quan 

xây dựng, rà soát, hoàn thiện cơ chế, chính sách, quy định thúc đẩy các hoạt động 

khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo của các cơ sở giáo dục, nhất là cơ sở giáo dục 

đại học. 

7. Sở Nội vụ 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các quận, 

huyện, thành phố Thủ Đức xây dựng kế hoạch và đảm bảo đủ biên chế theo 

định mức quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; hoàn thiện chính sách nhân sự 

và chế độ quản lý con người trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo; 
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- Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu ban hành một số chính sách 

đặc thù cho đội ngũ cán bộ quản lí giáo dục và giáo viên; có các chính sách ưu đãi 

và chế độ đãi ngộ khuyến khích nhà giáo, đồng thời thu hút những người có 

năng lực, trình độ cao, có tài năng vào đội ngũ nhà giáo; có chế độ hỗ trợ về 

nhà ở, hỗ trợ nghiên cứu khoa học, học tập nâng cao trình độ cho đội ngũ; 

- Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu bồi dưỡng, phát triển lực lượng 

cán bộ quản lý giáo dục có tầm nhìn và năng lực thích ứng với các điều kiện 

thay đổi, tận tâm, thạo việc, có năng lực điều hành. 

8. Các Sở, ban, ngành khác có liên quan 

Phối hợp chặt chẽ với Sở Giáo dục và Đào tạo trong việc xây dựng cơ chế, 

chính sách và thúc đẩy đầu tư nhằm tăng cường hợp tác quốc tế trong lĩnh vực 

giáo dục và đào tạo. 

9. Công an Thành phố 

Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các địa phương trong 

công tác nắm tình hình, phòng ngừa, phát hiện và kịp thời xử lý các hành vi vi phạm 

pháp luật về an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội trong quá trình triển khai các 

hoạt động hội nhập quốc tế trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo. 

10. Ủy ban về người Việt Nam ở nước ngoài 

- Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo, các tổ chức, cá nhân người Việt Nam 

ở nước ngoài tổ chức hội thảo, hội nghị, chuyên đề về nâng cao chất lượng 

giáo dục và đào tạo, từ đó nghiên cứu, chọn lọc các ý kiến đóng góp để áp dụng 

vào tình hình thực tế tại Thành phố Hồ Chí Minh; 

- Kết nối, giới thiệu những tổ chức, cá nhân người Việt Nam ở nước ngoài 

có khả năng hợp tác, đóng góp trên lĩnh vực giáo dục và đào tạo; 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị nghiên cứu các chính sách liên quan đến 

thu hút nguồn lực người Việt Nam ở nước ngoài tham gia các hoạt động giáo dục 

tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố. 

11. Ủy ban nhân dân các quận, huyện và thành phố Thủ Đức 

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, phối hợp với Sở Giáo dục và 

Đào tạo triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; chỉ đạo các phòng, ban 

tham mưu triển khai Kế hoạch tại địa phương; bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch 

trên địa bàn. 

IX. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận - 

huyện và các đơn vị có liên quan có trách nhiệm xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện, báo cáo kết quả, đề xuất giải quyết các vướng mắc, khó khăn (nếu có) 
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gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố 

trước 15 tháng 12 hàng năm. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án Hội nhập quốc tế trong 

giáo dục và đào tạo tại Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030”, Ủy ban nhân dân 

Thành phố yêu cầu các Thủ trưởng các sở, ban ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

thành phố Thủ Đức và các quận - huyện, Hội đồng Hiệu trưởng các Trường 

Đại học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và các đơn vị có liên quan 

nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Thành ủy;  

- BTV Đảng ủy UBND.TP; 

- TTUB: CT, các PCT;  

- Ủy ban MTTQ Việt Nam TP;   

- Viện Nghiên cứu PTTP;  

- Sở, ban, ngành, đoàn thể TP;  

- UBND thành phố Thủ Đức và quận - huyện;  

- VPUB: CVP, các PCVP;  

- Phòng VX, TH;  

- Lưu: VT, (VX/VN) 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Thị Diệu Thúy 
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